25/04/2025 07:41 SEI/CMM - 0383674 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/4

CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

ATA

ATA DA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ. Aos 8 dias do mês de abril de 2025,
reuniu-se a Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná, em sua décima oitava sessão ordinária da
primeira sessão legislativa da décima oitava legislatura, com a presença dos Vereadores  Majorie
Catherine Capdeboscq (PRESIDENTE), Sidnei Oliveira Telles Filho (1.º VICE-PRESIDENTE), Mário
Sérgio Verri (2.º VICE-PRESIDENTE), Geremias Vicente da Silva (3.º VICE-PRESIDENTE), Mário
Massao Hossokawa (1.º SECRETÁRIO), Odair de Oliveira Lima (2.º SECRETÁRIO), Italo Lourenço
Maroneze (3.º SECRETÁRIO), Ana Lúcia Rodrigues, Cristian Marcos Maia da Silva, Cristianne
Costa Lauer, Daniel Falcioni Malvezzi, Diogo Altamir Lenarduzi Santos, Elizabeth Akemi Ueta
Nishimori, Giselli Patricia Caetano de Lima Bianchini, Guilherme Henrique Machado, Janderson
Flávio Mantovani, José Angelo Salgueiro da Silva, Junior Cesar de Oliveira Bravin, Luiz Fernando
Martins Camargo, Sandro Marcos Campos Martins, Uilian Moraes Segura e William Charles
Francisco de Oliveira. Deixou de comparecer à paresente sessão o Vereador Lemuel Wilson Rodrigues.
Às 09h30min, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão, iniciando todos em pé com a invocação:
“SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, INICIAMOS OS NOSSOS TRABALHOS”. A convite da Senhora
Presidente, o Vereador Sidnei Telles procedeu à leitura de texto bíblico. Regimentalmente, o 1.º Secretário
efetuou a leitura da ata da Sessão Ordinária do dia 25 de março de 2025, a qual, submetida à discussão e
votação, foi aprovada por unanimidade.  No prosseguimento do Pequeno Expediente, o 1.º Secretário
também efetuou a leitura das súmulas das matérias contidas no expediente recebido. As súmulas das
matérias encontram-se disponíveis no site, nos links "pauta da sessão" e "sessão plenária". Passo seguinte,
a Senhora Presidente declarou abertas as inscrições para o pronunciamento dos senhores Vereadores, nos
termos do artigo 126 do Regimento Interno da Câmara Municipal. Fizeram uso da palavra os Vereadores
Professora Ana Lúcia, Guilherme Machado, William Gentil, Giselli Bianchini e Luiz Neto. Não
havendo mais orador inscrito para fazer uso da palavra, passou-se ao período da ORDEM DO
DIA,  quando a senhora Presidente solicitou ao 3.º Secretário que efetuasse a leitura do  ITEM 1.º -
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.352/2025, de autoria do Poder Executivo, que altera a
redação de dispositivos da Lei Complementar n. 1.381, de 17 de maio de 2023, que regulamenta a Lei
Complementar n. 632, de 06 de outubro de 2006 - Plano Diretor do Município de Maringá, no que se
refere ao Estudo Prévio de Impacto de Vizinhança - EIV. Colocado em discussão, fizeram uso da palavra
os Vereadores Professora Ana Lúcia, Mário Verri, Sidnei Telles e Luiz Neto. Colocado em votação, foi
aprovado, por 20 votos contra 1, em primeira discussão, sendo que o voto contrário foi registrado pela
Vereadora Professora Ana Lúcia. ITEM 2.º - PROJETO DE LEI N. 17.110/2025, de autoria do Vereador
Leandro Bravin, que dispõe sobre a instituição da Semana da Democracia Participativa no Município de
Maringá. Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em terceira discussão. ITEM
3.º - PROJETO DE LEI N. 17.232/2025, de autoria dos Vereadores Mário Hossokawa e Cristian Maia
Maninho, que inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Maringá o evento denominado
"Inspeção Técnica Veicular".  Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em
segunda discussão. ITEM 4.º - PROJETO DE LEI N. 17.269/2025, de autoria dos Vereadores Professora
Ana Lúcia e Mário Verri, que institui a Semana Municipal de Segurança no Trânsito no Município de
Maringá e dá outras providências.  Colocado em discussão, fizeram uso da palavra os Vereadores
Professora Ana Lúcia e Mário Verri. Colocado em votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira
discussão. ITEM 5.º - PROJETO DE LEI N. 17.286/2025, de autoria dos Vereadores Italo L. Maroneze
e Uilian da Farmácia, que inclui no Calendário Oficial do Município de Maringá o evento denominado
"Missa por um Natal Solidário".  Colocado em discussão, fizeram uso da palavra os Vereadores Italo
Maroneze e Uilian da Farmácia. Colocado em votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira
discussão.  URGÊNCIA ESPECIAL N. 31/2025, de autoria do Vereador Luiz Neto. Colocada em
discussão e votação, foi aprovada, por unanimidade, em discussão única. Em seguida, passou-se à
discussão e votação do PROJETO DE LEI N. 17.352/2025, de autoria do Poder Executivo, que dispõe

25/04/2025 07:41 SEI/CMM - 0383674 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 2/4

sobre a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil (COMPDEC) no Município de Maringá e dá
outras providências, sendo aprovado, por unanimidade, em primeira discussão.  Logo após, pela ordem,
o Vereador Cristian Maia Maninho solicitou a delibeação em bloco, dos itens 6.º a 22, dispensando-se a
sua leitura. Colocado em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. Assim sendo, os itens 6.º
a 22 foram apreciados em bloco como seguem transcritos: ITEM 6.º - REQUERIMENTO N. 252/2025,
de autoria do Vereador Júnior Bravin, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis,
para fins de esclarecimento público, se a Lei n. 7.887/2008, que declara de Utilidade Pública o Centro
Popular de Cultura da Região do Norte do Paraná - CPC, está sendo cumprida. Em caso negativo, decline
os motivos e se há previsão para o cumprimento da referida lei.  ITEM 7.º  -  REQUERIMENTO
N.  329/2025, de autoria do Vereador Cristian Maia Maninho, solicitando ao Prefeito Municipal que
informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a
realização de estudos visando à abertura da Rua Nicarágua, entre as Ruas La Paz e 28 de Junho, na Vila
Morangueira, com a finalidade de melhorar o fluxo de pessoas e veículos na região. Em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.  ITEM
8.º  -  REQUERIMENTO N.  378/2025, de autoria do Vereador Diogo Altamir, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar a adoção das medidas cabíveis visando à construção de muro e calçamento nos terrenos vazios
existentes na Rua Almerinda Silveira Coelho, entre o Conjunto Residencial Ney Braga e o Jardim Paris.
Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os
motivos. ITEM 9.º - REQUERIMENTO N. 479/2025, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao
Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar, com urgência, a implantação de faixa de segurança para pedestres em toda
extensão da Rua Mem de Sá, entre a Rua Dr. Saulo Porto Virmont e a Avenida Presidente Juscelino
Kubitschek de Oliveira, tendo em vista que a mencionada via pública possui vários prédios residenciais
com grande número de moradores que necessitam fazer a travessia, mas que, devido ao fluxo de veículos e
motocicletas, estão encontrando dificuldades. Em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 10  -  REQUERIMENTO N.  504/2025, de
autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para
fins de esclarecimento público, se há previsão para a conclusão da reforma do Terminal Rodoviário de
Passageiros de Maringá Vereador Doutor Jamil Josepetti. Em caso positivo, decline a data prevista para
essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos. ITEM 11 - REQUERIMENTO N. 540/2025, de
autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para
fins de esclarecimento público, se há possibilidade de providenciar um servidor da Guarda Municipal para
realizar a segurança no CAPSi, CAPS III, CAPS II Canção, tendo em vista relatos de que um paciente em
surto avançou sobre a médica durante o atendimento, sendo necessária a ajuda dos funcionários para
socorrer. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os
motivos.  ITEM 12  -  REQUERIMENTO N.  569/2025, de autoria do Vereador Mário Hossokawa,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
relativamente às obras de edificação do Centro de Eventos Oscar Niemeyer, o quanto segue: 1 - se estão
dentro do cronograma estipulado, e, caso haja algum atraso, quais as razões e qual o novo prazo estimado
para sua conclusão; 2 - qual é o estágio atual das obras e quais etapas ainda precisam ser concluídas até a
finalização do projeto. ITEM 13 - REQUERIMENTO N. 575/2025, de autoria da Vereadora Cris Lauer,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o
quanto segue: 1 - qual é o número de alunos que necessitam de professores de apoio; 2 - quantos
professores de apoio foram contratados pelo Município até o pesente momento; 3 - quantos desses
professores de apoio estão efetivamente exercendo suas funções nas salas de aula; 4 - qual a quantidade de
alunos que ainda estão efetivamente sem a presença de professores de apoio nas suas turmas; 5 - quando
ocorreu o último concurso público para a contratação de professor de apoio e se todos já foram chamados.
Em caso negativo, qual a previsão para a contratação desses profissionais, e, em caso positivo, decline a
data prevista para essa finalidade. ITEM 14 - REQUERIMENTO N. 583/2025, de autoria do Vereador
William Gentil, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há previsão para a instalação de linha telefônica e internet no Centro Municipal
de Educação Infantil Clarice Caldeira e na Escola Municipal Angelina Lonardon Meneguetti, ambos estão
alocados no mesmo espaço físico localizado no Distrito de Iguatemi. Em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos. ITEM 15 - REQUERIMENTO
N.  586/2025, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta
Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se haverá, de fato, a cobrança de valores pelo
estacionamento na Praça da Catedral. Em caso positivo, se há possibilidade de rever tal decisão, para que

25/04/2025 07:41 SEI/CMM - 0383674 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 3/4

esses valores não sejam cobrados. ITEM 16 - REQUERIMENTO N. 663/2025, de autoria do Vereador
Flávio Mantovani, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se os “jardins de chuva” já utilizados em larga escala em São Paulo, e que são
mecanismo de baixíssimo custo para drenagem de água, evitando alagamentos, expostos na Indicação n.
762/2021 deste Vereador, já estão em fase de implantação, haja vista, que em reposta encaminhada pelo
Poder Executivo através do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Maringá, na data de 7 de
junho de 2021, fora informado que estaria sendo planejada sua implantação. Em caso negativo, decline os
motivos.  ITEM 17  - REQUERIMENTO N. 692/2025, de autoria da Vereadora Professora Ana Lúcia,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
por quais motivos não foram cumpridos os artigos 13, 14 e 15 da Lei Complementar n. 1.735/83 (lei
vigente à época dos fatos ora questionados), quando da implantação do Conjunto Residencial Dona
Angelina, alvará número 266 e aprovação com data de 06 de dezembro de 1990 (que informe a esta Casa
de Leis, para fins de esclarecimento público, por quais motivos não foram cumpridos os artigos 13, 14 e
15 da Lei Complementar n. 1.735/83 (lei vigente à época dos fatos ora questionados), quando da
implantação do Conjunto Residencial Dona Angelina, alvará número 266 e aprovação com data de 06 de
dezembro de 1990.  ITEM 18  -  REQUERIMENTO N.  709/2025, de autoria do Vereador Jeremias,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a implantação de rotatória entre as Ruas Araguaia, Nereu Mazzer e 31087,
tendo em vista se tratar de um cruzamento que engloba três vias, resultando em um ambiente de risco para
veículos e pedestres. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo,
decline os motivos.  ITEM 19  -  REQUERIMENTO N.  733/2025, de autoria do Vereador Daniel
Malvezzi, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há previsão para a reposição de materiais escolares nas escolas e centros municipais de
educação infantil, principalmente no que tange à aparente falta de papel sulfite. São inúmeras as
reivindicações recebidas pautadas neste assunto. A Escola Municipal Octávio Periotto e o CMEI Alba de
Araújo da Rocha Loures são exemplos de unidades mencionadas nas reivindicações. Em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.  ITEM
20 - REQUERIMENTO N. 745/2025, de autoria da Vereadora Giselli Bianchini, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se o artigo 61 da Lei n.
11.766, que trata da obrigatoriedade da oferta do Ensino Religioso nas escolas públicas de Ensino
Fundamental I está sendo cumprido. Em caso negativo, decline os motivos e se há previsão para o
cumprimento do referido dispositivo.  ITEM 21  -  REQUERIMENTO N. 802/2025, de autoria do
Vereador Sidnei Telles, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há previsão para a desapropriação das áreas abaixo relacionadas, bem como
para a execução das vias de ligação: 1 - Avenida Bento Munhoz da Rocha Neto à Avenida Advogado
Horácio Raccanello Filho, nas proximidades de Rua Américo Brasiliense; 2 - Avenida Reitor Rodolfo
Purpur à Rua Henrique Dias; 3 - Rua Gaspar Ricardo à Rua Guararapes. Essas ligações são importantes
para melhorar a mobilidade da região e suas diretrizes foram aprovadas na Lei do Sistema Viário Básico
Municipal (Lei Complementar n. 1.478/2024). Em caso positivo, decline a data prevista para as
desapropriações, e, em caso negativo, decline o motivo. ITEM 22 - REQUERIMENTO N. 822/2025, de
autoria do Vereador Italo L. Maroneze, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis,
para fins de esclarecimento público, se há previsão para a revitalização da Avenida Cerro Azul, a partir do
Teatro Reviver Magó. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo,
decline os motivos.  Colocados em discussão e votação, os requerimentos foram aprovados, por
unanimidade, em discussão única. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, após agradecer a presença de todos,
a Senhora Presidente declarou encerrada a sessão, determinando fosse lavrada esta ata que, depois de lida
e aprovada, na forma regimental, será assinada pela Senhora Presidente e 1.º Secretário. O conteúdo na
íntegra da presente sessão foi registrado em meio audiovisual, estando o CD de mídia arquivado nesta
Casa de Leis. Ademais, todo o conteúdo encontra-se disponível para acesso no site da Câmara Municipal
de Maringá, no link: <http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas>.

PRESIDENTE                                    1.º SECRETÁRIO

http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas

25/04/2025 07:41 SEI/CMM - 0383674 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Majorie Catherine Capdeboscq, Presidente, em
24/04/2025, às 11:35, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, 1.º Secretário, em 24/04/2025,
às 17:07, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0383674 e o código CRC 4C21A7D8.

25.0.000005842-7 0383674v21